

28. august 2020

Høringssvar vedrørende Budget 2021 – 2024

Med henvisning til mail af 12. august 2020 fremsendes hermed høringssvar fra Holte Skoles bestyrelse til budgetforslag 2021-2024.

Overordnede høringskommentarer

Som anført i følgen mailen til budgetmaterialet medfører tildelingsmodellen på skoleområdet, at vi på skole niveau ikke kan forholde os til vores egen budgettal i budgetperioden 2021-24, idet de først opstilles efterfølgende på baggrund specifikke elevtal, samt øvrige tildelinger. Vores kommentarer tager derfor afsæt i de anførte budgetkommentarer, som forventes at have betydning for skoleområdet, herunder Holte Skole.

Detailkommentarer

- **Kommer økonomiske øgede råderum?**

Som følge af vi endnu ikke kender vores egne budgettal, har vi en forsat opmærksomhed rettet mod effekten af skolesammenlægningen – hvorvidt Holte Skole reelt kommer til at opnå et øget økonomiske råderum, som vi politisk er blevet stillet i udsigt.

Vi anerkender, at der ikke planlægges yderligere besparelser på skoleområdet end de som er udmeldt i tidligere budgetperioder.

- **Masterplan for skoleområdet**

Vi ser meget frem til processen med 'Masterplanen på skoleområdet', der skal give en afklaring på de fremtidige fysiske rammer for Holte Skole, herunder om det bliver muligt at samle Holte Skole på én matrikel.

Bevæggrunden for ønsket er, at det vil give de bedste betingelser for ledelses- og læringsmæssig vidensdeling imellem de to oprindelige skoler, men også muligheden for at kunne opnå besparelser på udgifter til bygningsdrift og vedligehold, som vi gerne vil have kanaliseret over til skoledrift.

Samtidig ser vi frem til at få en skolebygning, som bliver tidssvarende i forhold til nutidens krav til lærings-rum og samarbejdsformer, og som er et væsentligt element i projekt 'Styrket udskoling' (som vi foretrækker at se som en styrkelse af hele skolen).

Dronninggårdklasserne

Vi vil også gerne opfordre til at der via Masterplans arbejdet kommer en afklaring omkring Dronninggårdklassernes fremtidige placering, og ikke mindst en forældre-/bestyrelsesinddragelse i den proces også.

Ny Hal

Vi har også noteret, at der i budgetperioden lægges op til etablering af en ny hal ved matrikel Rønnebærvej (tidligere Dronninggårdskolen). Vi henstiller til, at den endelige beslutning om halens fysiske placering tages med i 'Masterplan for skoleområdet', for at den ikke sætte begrænsninger på udviklingsmulighederne af de fysiske rammer for Holte Skole.

Vi er ikke imod en ny hal tæt på Holte Skole, da det kan give adgang til nye og bedre sportsfaciliteter, som skolen kan anvende i dagtimerne inden idrætsforeningerne tager over i

eftermiddags- og aftentimerne, men vi vil henstille til, at der tænkes i en helhed for områderne på begge sider af Kongevejen.

Et forhold, som vi afslutningsvis vil fremhæve er Holte Skoles udgifter i 2020 afledet af COVID19 pandemien til ekstra vikar-/lærer- og pædagog timer, køb af værnemidler, leje af mobile håndvaske, og egenbetalingen af den årlige hovedrengøring, som efter det oplyste i 2020 ikke vil blive dækket centralt. Det kan føre til en væsentlig driftsbelastning, som vil reducere budgetrammen til almindelig skoledrift. Vi vil følge det forhold tilsvarende tæt og række ud til dialog herom i Skoleforum om i hvilket omfang skolerne kan forventes at blive kompenseret herfor.

Vi ser frem til den videre behandling af budget 2020 - 2024 og den fortsatte dialog i Skoleforum.

Med venlig hilsen
Holte Skoles bestyrelse

v/Formand Merete Kjær Buchgreitz og
næstformand Liz Vangdahl